° T <

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВЫСЕЛКОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ у '# .

ст-ца Выселки

Об утверждении ведомственной целевой программы
«Информационное обеспечение и формирование

позитивного общественного мнения населения муниципального
образования Выселковский район на 2013 год»

В целях реализации Федерального закона от 6 октября 2003 года
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», для проведения мероприятий, направленных на
обеспечение прав граждан муниципального образования Выселковский район
на получение полной и достоверной информации о деятельности
представительной, законодательной и исполнительно-распорядительной власти
муниципального образования Выселковский район и других структур,
обеспечивающих жизнедеятельность населения п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Информационное
обеспечение и формирование позитивного общественного мнения населения
муниципального образования Выселковский район на 2013 год» (приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы муниципального образования Выселковский район по
организационной , правовой и кадровой работе Н.В.Карабут.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
Выселковский район С.И.Фирстков

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

муниципального образования
Выселковский район

от « /У » JX 20 iil г. № # 4 ^ /

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Информационное обеспечение и формирование позитивного

общественного мнения населения муниципального образования
Выселковскитй район на 2013 год»

Паспорт
ведомственной целевой программы

«Информационное обеспечение и формирование позитивного общественного
мнения населения муниципального образования

Выселковский район на 2013 год»
Полное наименование Программы Ведомственная целевая Программа

«Информационное обеспечение и
формирование позитивного
общественного мнения населения
муниципального образования
Выселковский район на 2013 год»

Основания для разработки Программы ст. 14-17 Федерального закона от 06
октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об
общих принципах организации
местного самоуправления в
Российской Федерации»

Заказчик Программы Администрация муниципального
образования Выселковский район

Разработчик Программы Администрация муниципального
образования Выселковский район

Цели Программы Обеспечение прав граждан на
получение полной и достоверной
информации о деятельности органов
власти. Комплексное освещение
деятельности администрации и Совета
муниципального образования
Выселковский район,
территориальных органов
федеральных структур МВД, ИФНС,
ГО и ЧС, а также других бюджетных
организаций в некоммерческих целях

Задачи Программы

Сроки реализации Программы

Основные исполнители Программы

Ожидаемые конечные результаты

Информирование
деятельности
законодательной
распорядительной
муниципального

населения о
представительной,

и исполнительно-
власти

образования
Выселковский район, других структур,
обеспечивающих жизнедеятельность
населения, социально
гарантированный вклад в духовную
жизнь, в повышение культуры
населения. Повышение
ответственности власти за качество и
эффективность принимаемых
организационных, социально-
экономических и политических
решений, систематическую отчетность
перед населением муниципального
образования Выселковский район
2013 год

Общество ограниченной
ответственности «Редакция газеты
«Власть Советов», муниципальные
органы власти, подведомственные
муниципалитету организации и
учреждения, средства массовой
информации Краснодарского края.
Формирование позитивного
общественного /  мнения через
оперативное информирование
населения муниципального
образования Выселковский район о
деятельности муниципальных органов
власти, администрации и Совета
муниципального образования
Выселковский район. Сохранение
социально-экономической и
политической
муниципального
Обеспечение обратной
местным сообществом
Повышение
политической и правовой грамотности
населения и привлечение населения к
решению проблем муниципального

стабильности
образования,

связи между
и властью,

общественно-

образования Выселковский район.
Координатор Программы Заместитель главы муниципального

образования Выселковский район по
организационной, правовой и
кадровой работе Н.В. Карабут

Объемы средств и . источники 500,0 тыс. рублей
финансирования Средства районного бюджета
Распорядитель бюджетных средств, Администрация муниципального
выделяемых на реализацию образования Выселковский район
Программы
Организация контроля за исполнением Заместитель главы муниципального
Программы образования Выселковский район по

организационной, правовой и
кадровой работе Н.В. Карабут.

1.Содержание проблемы и необходимость ее решения программными
методами

Основными целями Программы являются развитие и сохранение
информационного пространства в муниципальном образовании Выселковский
район, создание и развитие единого комплекса в области телевещания,
печатных СМИ (районная газета «Власть Советов», печатные СМИ
Краснодарского края) как наиболее общественно значимых и доступных для
населения средств массовой информации. Значительное число жителей
сельских населенных пунктов имеют возможность смотреть районное
телевидение, читать районную газету «Власть Советов», недельные выпуски
печатных СМИ Краснодарского края, в частности «Кубанские Новости». Для
большинства жителей муниципального образования до сих пор единственным
источником информации являются районная газета и районное телевидение. В
данной ситуации имеет особую актуальность своевременная информация о
чрезвычайных ситуациях, о деятельности представительной и исполнительной
властей Краснодарского края и муниципального образования Выселковский
район и.

Себестоимость номера печатной продукции складывается из затрат на
типографские и редакционные расходы. Стремительными темпами дорожает
бумага. С каждым новым полугодием увеличиваются услуги почты за доставку
газеты подписчику. Из стоимости подписного издания 50 процентов -  это
почтовые услуги. Реальная подписная цена на газету гораздо выше заявленной.
Сдерживать рост цены на подписку для удержания читательской аудитории
удается только за счет доходов по рекламе, а также информационного
обеспечения.

Барьеры на пути успешных действий электронных СМИ в производстве
социально значимых программ определяются отсутствием возможности
беспрерывного выхода в эфир (значительное расстояние между студней,
производящей телепродукт в ст. Выселки и передающим центром в пос. Бейсуг i
и, как следствие, отсутствие возможности иметь стабильный доход телестудии

4
«Мегаполис-Выселки» от рекламной деятельности, что значительно повышает
себестоимость производства информационных сюжетов. Все это создает
серьезные проблемы в формировании единой производственно
технологической цепочки в организации телевещания, сдерживание внедрения
современных технологий, снижает количество и качество видео-материалов.
Анализ производственной деятельности показал в целом низкий уровень
материально-технической базы телестудии.

2. Основные направления реализации Программы
Обеспечение доступа населения муниципального образования

Выселковский район к оперативной и достоверной информации о важнейших
общественно - политических, социально - культурных событиях в
муниципальном образовании, деятельности Совета и администрации
муниципального образования Выселковский район; информационное
обеспечение реформы местного самоуправления, районных и краевых целевых
программ.

Укрепление и развитие в установленном законодательством порядке
материально-технической базы электронных СМИ ООО «Редакция газеты
«Власть Советов»; освещение в средствах массовой информации хода
реализации районных и целевых программ; обеспечение бесперебойного
эфирного вещания программ телестудии «Мегаполис - Выселки» на территории
муниципального образования Выселковский район.

Телестудия «Мегаполис - Выселки» производит телепрограмму
«Новости» и транслирует ее на канале ТНТ. Объем информационных сюжетов
по данной Программе должен быть не менее пяти минут из 20 минут общего
объема эфирного времени в каждом выпуске телепрограммы «Новости».

Районная газета «Власть Советов» выходит 3 раза в неделю: по
вторникам, средам и субботам. В субботнем номере газеты печатается
приложения с краевыми новостями.

3. Ожидаемые конечные результаты реализации программы
Реализация мероприятий позволит:

- обеспечить права жителей муниципального образования на получение
достоверной и оперативной информации;
- укрепить единое информационное поле районных СМИ и расширить его
границы;
- обеспечить условия для ведения полноценной телевизионной трансляции;
- существенно улучшить качество телевизионного освещения общественно
значимых мероприятий и увеличить аудиторию непосредственных участников
телепрограммы;
- проводить передачи по общественно значимым темам с участием
представителей исполнительной и законодательной власти, общественных
деятелей, экспертов;

обеспечить повышение уровня информированности населения
муниципального образования о деятельности Совета и администрации

муниципального образования Выселковский район о ходе реализаци
районных и краевых целевых программ;
- повысить уровень материально - технической базы электронных и печатных
СМИ ГУП КК «Редакция газеты «Власть Советов»;
- обеспечить создание видео-произведений о муниципальном образовании
Выселковский район;
- повысить эффективность работы телестудии «Мегаполис-Выселки» и
телепередач;
- обеспечить формирование позитивного общественного мнения через
оперативное информирование населения об участии местной власти в
социально значимых проектах;
- сохранить социально - экономическую и политическую стабильность на
территории муниципального образования Выселковский район;
- обеспечить обратную связь между жителями муниципального образования и
властью;
- добиться повышения общественно - политической грамотности населения,
усиления воспитательной функции телевидения.

4. Механизм реализации программы
Реализация мероприятий Программы осуществляется администрацией

муниципального образования Выселковский район совместно с исполнителями
Программы - ООО «Редакция газеты «Власть Советов» , телестудией
«Мегаполис-Выселки» (структурное подразделение предприятия), СМИ
Краснодарского края. Администрация муниципального образования
Выселковский район:
- обеспечивает управление ходом реализации Программы, координацию работ
исполнителей, участвующих в выполнении Программы, контроль за ходом
выполнения мероприятий, определенных Программой;
- определяет перечень видео-произведений краеведческой, образовательной
темы, производимых в рамках Программы;

Основной функцией исполнителей программы является:
- оперативное информирование населения о важнейших событиях в
политической, экономической и культурной жизни муниципального
образования Выселковский район.
- экстренные сообщения ГО и ЧС в связи со стихийными бедствиями,
чрезвычайными происшествиями;
- сообщения и объявления о срочной социальной помощи ветеранам войны и
труда муниципального образования Выселковский район, социально
незащищенным слоям населения, поздравления с памятными, историческими
датами в соответствии с календарем памятных дат, юбилеями, днями рождения;
- выступления и отчеты представителей районной власти, Совета о финансово-
экономической деятельности муниципального образования.

5. Мероприятия и финансовое обеспечение программы

Общий объем финансирования программы на 2013 год составляет 500,0
тыс. рублей, в том числе на мероприятия по информированию населения
Выселковского района через средства телевещания -  198,0 тыс.рублей, в
печатных изданиях СМИ -  302,0 тыс. рублей.

6. Контроль за исполнением программы
Общий контроль за исполнением Программы осуществляют

администрация и Совет муниципального образования Выселковский район.
ООО "Редакция газеты "Власть Советов" осуществляет подготовку один

раз в полугодие отчетов о ходе реализации программы, согласовывает их с
заместителем главы муниципального образования Выселковский район по
организационной, правовой и кадровой работе Н.В. Карабут и представляет их
администрации и Совету депутатов муниципального образования
Выселковский район. Администрация муниципального образования
Выселковский район вправе проводить любые проверки по контролю за ходом
реализации Программы, целевому расходованию бюджетных средств, вплоть
до независимого исследования рейтинга финансируемой из бюджета
телепрограммы «Новости».

7. Система координационных мероприятий по реализации программы
Администрация муниципального образования Выселковский район по

предложению ООО "Редакция газеты "Власть Советов" и СМИ Краснодарского
края вправе в течение года вносить изменения в Программу, участвовать в
дополнительном финансировании проектов, связанных с разнообразием жанров
подачи материалов в СМИ Краснодарского края, улучшением качества
трансляции и изменении стандартов вещания, а также в привлечении
спонсорских средств на вышеперечисленные проекты.

Заместитель главы муниципального образования _____—
Выселковский район по организационной,
правовой и кадровой работе ./ /  ( /  Н.В.Карабут

А